VI. — **De ente ab alio.** Intellegitur et explicatur ex ra-

(1) Cf. vol. II, pp. 22-23, 279, ss.

(2) Cf. vol. II, p. 140.

tionem opposita notioni entis a se. Est igitur illud quod non est sibi ratio sufficiens existendi, sed alio tanquam causa sui esse indiget.

Unde est ens *secundum*, quia aliud subaudit in quo rationem suæ existentia habet.

Est ens *essentialiter dependens*, cum alio indigeat ceu *causa efficiente* ipsi largiente esse; ceu *causa exemplari*, quia omnis effectus prius in mente artificis existit. Demum, quia non est a se, nec etiam est propter se, alio eget ut *causa finali*. A causa autem materiali non pendet nisi sit ordinis corporei.

Non est ens *per essentiam*, siquidem rationem existendi ab alio mutuatur.

Unde est ens per *participationem*, ens nempe quod ab alio emendicat suum esse, suamque perfectionem in determinato gradu et limite.

Est *mixtum ex potentia et actu*, nam in illa essentia reperitur potentia ad esse tanquam ad actum; imo, quando actu existit, essentia actualis ab existentia, sicut potentia realis ab actu reali, discriminatur.

*Non est necessario unicum*, sed innumera esse possunt entia ab alio. Cum enim esse illorum sit receptum, poterit indefinite multiplicari juxta multitudinem subjectorum, seu essentiarum

VII. — **De ente contingenti.** Definitur: *Illud quod potest indifferenter esse et non esse.* Opponitur impossibili, quia potest esse; opponitur autem necessario, quia potest non esse. Sicut autem necessarium est id quod maxime elongatur a potentia passiva, ita quanto magis aliquid fuerit potentiæ passivæ admixtum, tanto magis erit contingens. Quapropter inter entia res materiales, quæ sunt maxime potentiales et corruptibiles, maxime dicuntur contingentes.

Sicut etiam ens necessarium est id quod vi sui existit, ita ens contingens est id cui esse non competit vi essentiæ suæ.

Unde hæc tria: ens ab alio, ens per participationem, ens contingens, formaliter convertuntur, ut dictum est de ente a se, ente per essentiam et ente necessario: ens ab alio directe opponitur aseitati et importat rationem absolutæ insufficienti-

tiæ in seipso ad existendum ; ens vero per participationem opponitur directe enti per essentiam et indicat esse non competere vi essentiæ nec absque limite ; demum contingens opponitur necessario et dicit indifferentiam essentiæ ad existendum et non existendum.

### VIII. — Omne ens contingens est ab ente necessario.

Arg. I<sup>um</sup>. Quod est in aliquo et non est de ejus essentia debet esse causatum vel ex principiis essentialibus vel ab aliquo exteriori principio. Atqui esse entis contingentis non est de ejus essentia. Ergo debet esse causatum vel ex principiis essentialibus vel ab aliquo exteriori principio. Sed repugnat ut causetur a principiis essentialibus. Ergo producitur ab aliquo exteriori principio. Istud autem vel est a se, et habemus intentum ; vel est ab alio, et iterum supponit, saltem mediate, aliquid quod non sit causatum, secus daretur processus in infinitum.

Singulæ propositiones ex prædictis constant ; breviter tamen explicandum est assertum : *Repugnat ut esse causetur ex principiis essentialibus*. Si hoc modo causaretur, essentia esset causa et existentia effectus. Atqui omnis causa intelligitur effectui præexistens. Ergo essentia intelligeretur ipsi existentia præexistens, quo absurdus vix aliquid concipitur (1).

Arg. II<sup>um</sup>. Quod dicit tantum potentiam ad actum non potest ad actum reduci nisi a causa quæ ipsum actum contineat. Atqui omnia contingentia, etiam simul sumpta, cum remaneant contingentia, seu indifferentia ad existentiam, dicunt tantum potentiam ad actum essendi. Ergo reducenda sunt in actum ab aliqua causa quæ actum essendi habeat, et quidem vi sui, non vero ab alio mutuatum, ne detur processus in infinitum. Sed causa quæ vi sui actum existentia possidet est ens per essentiam, seu necessarium. Ergo omne ens contingens est ab ente necessario.

IX. — Ex ente contingentis mens nostra entis necessarii colligit conceptum et probat realem existentiam. Cognitionis nostra incipit a sensibilibus, quæ sunt nobis

(1) Cf. S. THOMAS, I. P., q. 3, a. 4. ejusque commentatores in h. l.

notiora. Porro mens, penetrando rei sensibilis naturam, in illa deprehendit mutabilitatem, defectibilitatem, potentialitatem ; videtque ens illud defectibile, potentiale, non habere necessario esse, secus ab illo nunquam deficeret : hinc colligitur idea entis quod est indifferens ad essendum vel non essendum, seu conceptus entis contingentis.

Jam vero ens indifferens ad esse, ens in potentia ad actum essendi, reduci nequit ad actum nisi ab aliqua causa quæ esse vi sui contineat, ut modo probatum est ; et ita *notitia* entis necessarii paritur.

*Realis* autem illius causæ *existentia* hoc processu demonstratur : Existunt in mundo entia contingentia : quod liquido constat experientia, sive interna sive externa, qua videmus multa incipere et desinere. Atqui omne ens contingens est ab ente necessario, ut ostendimus. Ergo existit aliquod ens necessarium (1).

X. — An existentia entis necessarii possit a priori demonstrari. Non pauci philosophi, cum S. Anselmo, Cartesio, Leibnitio, autumant existentiam entis necessarii posse a priori demonstrari ex ipso entis necessarii conceptu. Sic enim arguunt :

Ens necessarium est id quo melius et perfectius cogitari nequit. Atqui ens huiusmodi necessario existit, secus aliquid majus conciperetur, nempe ens realiter existens. Ergo existentia entis necessarii vi sui conceptus probatur.

Reponimus : Ens quo melius cogitari nequit necessario existit in apprehensione intellectus, concedo ; in rerum natura, nego. Disting. etiam conclus. : Ergo *idealis* existentia entis necessarii vi sui conceptus probatur, concedo ; existentia *realis* vi conceptus, probatur, nego.

Existentia est quidem de conceptu essentiali entis necessarii ; quare, si detur ens necessarium, essentialiter existit ; at

(1) Hæc ad nostrum intentum sufficient, nam hic notiones tradimus, non vero Dei existentiam ex professo demonstramus. — De objectionibus autem quæ contra demonstrationem illam urgent LE ROY et NOVÆ Philosophiæ duces, consuli potest P. GARRIGOU-LAGRANGE, O. P. *Le Dieu fini du Pragmatisme*, Revue des sciences philosophiques et théologiques, avril 1907, et *Les Preuves thomistes de l'existence de Dieu*, Revue Thomiste, juillet-août 1907 et vol. *Dieu*.

probandum est de facto dari ens necessarium. Sic etiam *rationale* est de essentiali hominis conceptu; unde, si existat homo, essentialiter existit rationalis, non tamen inde probatur existere de facto rationalem.

Quæ brevis animadversio ad præsens sufficiat, nam longior expositio ad Theodiceam pertinet (1).

(1) Consuli possunt S. ANSELMUS, *Monol., Proslog., Liber pro insipiente, Liber apologeticus, contra Gaunilonem*; S. THOMAS, I. P. q. 2, a. 1, ad 2; I. *Cont. Gent.*, c. 11; *De Verit.*, q. 10, a. 12, ad 2; I. *Sent. dist. 3, q. 1, a. 2, ad 4*; Commentatores in I. P. q. 2; P. HURTAUD, O.P., *L'argument de saint Anselme*, Revue Thomiste, juillet 1895, pp. 326, ss.

## ARTICULUS TERTIUS.

### DE FINITI ET INFINITI NATURA ET CONCEPTU.

I. — **Finiti notio.** Finitum vocatur quod extremum, seu terminum, habet. Extremum vero præcipue apparet in quantitate, quæ limite terminatur. Unde finitum, in primæva acceptione, dicitur de quantitate terminata, sive continua sit, ut *circulus*, sive discreta, ut est *numerus*. Translatum est autem nomen quantitatis ad significandam perfectionis intensitatem, quæ dicitur quantitas virtutis et opponitur quantitati molis. Nam, ut animadvertit S. Augustinus, « in his quæ non mole magna sunt, hoc est *majus* quod est *melius* esse (1). » Hinc finitum dicitur etiam id quod perfectionem terminatam seu limitatam habet. Hæc quoad vocis originem, quoad rem vero,

II. — **Ens finitum est id quod limites habet ex parte essentiali et ex parte existentia; ideoque est ens ab alio, ens per participationem, ens contingens.** Omnis essentia, eo ipso quod concipiatur finita, ad genus et speciem ita restringitur ut alterius generis vel speciei nec perfectionem nec operationem sibi vindicare possit. Sic lapis ad suum esse ita circumscribitur ut esse viventis non attingat, et planta ita esse coarctata ut esse animalis non participet, sicut nec brutum esse rationalis.

Essentia porro limitata actuari nequit esse illimitato; existentia igitur erit actus limitatus, utpote in potentia limitata receptus. Ipsum itaque existens erit compositum ex potentia et actu: potentia nempe receptiva, scilicet essentia, et actu recepto, scilicet existentia.

(1) S. AUGUSTIN., *De Trinit.*, lib. VI, c. IX.

Jamvero ens potentiale non habet actum vi sui, sed est indifferens ad illum nec actum recipit nisi ab alio quod sit in actu. Itaque ens finitum est indifferens ad esse, seu est *contingens*, et esse ab ente quod est in actu mutatur; hinc est essentialiter *dependens seu ens ab alio*; et esse accipit cum limite et in essentia, seu potentia, limitata, ideoque est *ens per participationem*.

III. — **Infiniti notio** (1). Ex opposito ad finitum describitur: *Id quod extremo, seu limite, caret*. Quia vero extremum in quantitate præcipue est manifestum, definit Aristoteles infinitum per analogiam ad quantitatem: *Id cujus partem accipientibus semper est aliquid extra accipere*. Hujusmodi nempe est infinitum, ut si sumatur aliquid in ipso, possit iterum aliquid sumi, et aliud iterum, et ita porro, quin unquam exhauriatur.

De ratione infiniti non est ut excludat omne aliud, sicut quidam volunt, describentes infinitum: *Id extra quod nihil est* (2); sed solum ut sit inexhaustum et inexhaustibile in suo ordine, seu ut nihil sit quod ipsum in proprio ordine restringat et limitet.

IV. — **Infinitem privative, positive et negative**. Aliquid potest esse non finitum vel ex parte potentiae, quatenus potentia nullo actu est determinata, ut materia prima; vel ex parte actus, cujus entitas nullo limite constringitur: in primo casu est infinitum *privative*, in altero autem est infinitum *positive*.

Est igitur infinitum privative indeterminatio ad omnem actum, seu carentia cujusque actus et perfectionis in subjecto perfectionis capaci.

Infinitem autem positive est entitas, seu perfectio, quæ in suo ordine nullo coarctatur limite.

(1) Consuli possunt: ARISTOT. III, *Phys.*, V. 6 et 7; S. THOMAS, lect. 5-12, in h. l.; I. *Cont. Gent.*, c. 43; I. P., q. 7; CAJET., BANNEZ, SATOLLI, BUONPENSIERE, PÈGUES, in I. P.; JOANNES A S. THOMA, ALAMANNUS, GOUDIN, in suis *Physic.* et recentiores Scholastici in *Ontol.*; BALMÈS, *Phil. fundam.*, liv. VIII.

(2) Cf. vol. II, p. 33.

Infinitem demum *negative* est entitas carens limite ex eo quod in se nihil habeat quod possit terminari: hujusmodi sunt punctum et unitas, quæ propter suam indivisibilitatem non habent terminum, sed ipsa sunt terminus. Hic est sensus specialissimus nec multum in usu. Non raro infinitum *negative* confunditur cum infinito *positive*, quod positivum quidem est quoad entitatem, sed *negative* nominatur et concipitur.

V. — **Infinitem in substantia, in qualitate, in relatione, in quantitate**. Infinitem in *substantia* illud intelligitur quod terminis essendi caret, seu colligit in sua essentia entis plenitudinem.

Infinitem in *qualitate* est id quod secundum gradus qualitatis caret intensiois termino, seu est absque ullo limite intensum.

Infinitem in *relatione* est id quod respectum dicit ad aliquid infinitum a quo extrinsecam infinitatis denominationem desumit: sic omnes Christi actiones dicuntur infinitæ dignitatis infinitique valoris per respectum ad personam dignificantem, quæ est persona divina et infinita.

Demum infinitum in *quantitate* attenditur vel juxta quantitatem continuam, seu magnitudinem, et est id quod in extensione et continuo caret termino partium; vel juxta quantitatem discretam, et est id quod caret termino magnitudinis et divisionis.

VI. — **Infinitem categorematicum et syncategorematicum**. *Categorematicum*, quod etiam dicitur infinitum actu, est illud quod nullis clauditur limitibus secundum id quod actu habet; infinitum vero *syncategorematicum*, seu in potentia, est illud quod limitibus clauditur secundum id quod actu habet, non tamen secundum id quod habere potest. Est ergo finitum actu, infinitum solum in potentia; quocirca melius dicitur *indefinitum* quam infinitum.

Differentia vero inter categorematicum et syncategorematicum est quam maxima. In infinito categorematico omnia sunt actu; syncategorematicum vero constat simul et partibus actu positis et partibus ponendis vel positu possibilibus. In cate-

gorematico omnia termino carent; in syncategorematico partes ponendæ vel possibles-termino carent, sed partes positæ terminum habent.

### VII. — Infinitum absolutum et infinitum relativum.

Infinitum absolutum, seu simpliciter, est id quod limitibus caret in omni ordine et omnem perfectionem excogitabilem in tota linea entis complectitur. Unde partibus caret tum actu tum potentia; hinc ab indefinito et indeterminato maxime discrepat. *Indefinitum* quippe limitibus clauditur secundum partes actu positas; *indeterminatum* vero, sicut ens in genere, abstrahit ab omni perfectione actuali et est in potentia ut in singulis generibus et speciebus contrahatur; unde est minimum prædicatum quod unicuique rei tribuitur, dum, e contra, infinitum simpliciter totum cumulum perfectionum actualium in se plenissime possidet.

Infinitum relativum seu secundum quid (non confundendum cum infinito in relatione, n.V) est id quod sine limite continet aliquam determinatam perfectionem in determinata linea entis, ut si daretur linea in ordine extensionis infinita.

VIII. — Infinitum simpliciter excludit omnem carentiam alicujus perfectionis possibilis, omnem contingentiam, omnemque compositionem. Infinitum simpliciter intelligitur id quod habet esse et perfectionem absque limite. At quod esse et perfectionem absque limite possidet nullo esse nullave perfectione carere potest. Ergo infinitum simpliciter excludit cujuscumque esse et perfectionis carentiam. Unde omnes inferiorum perfectiones continet: perfectiones quidem simpliciter simplices formaliter-eminenter, perfectiones autem mixtas virtualiter-eminenter, ut dictum est de ente a se (art. præced. n. III).

Excludit pariter omnem contingentiam. Nam contingentia est indifferentia seu potentialitas ad esse. Porro potentialitas ad esse est carentia ipsius esse, ut liquet. Ergo infinitum quod esse habet sine limite contingentiam pati nequit. Demum excludit omnem compositionem, ita ut in seipso non sit compositum. Nam esse compositi resultat ex partibus componentibus. At partes componentes, utpote partes, necessario sunt

finitæ. Ergo esse compositi est necessario finitum, ideoque enti simpliciter infinito absoluto repugnat (1).

Igitur infinitum, sicut ab indefinito et indeterminato realiter secernitur, ita a composito et toto, quæ partibus necessario finitis constant, quam maxime differt.

Cum ergo infinitum simpliciter dicat omnis limitis et imperfectionis negationem et omnium perfectionum plenitudinem, debet Deo omnino adscribi. Exorta est, recentibus temporibus, controversia utrum Deus dici possit infinitus proprie. Res a catholico in dubium verti nequit, cum asserat Concilium Vaticanum « Deum verum... omnipotentem immensum, incomprehensibilem, *intellectu ac voluntate omnique perfectione infinitum* (2). » Nostrum non est quæstionem illam hic prosequi, quippe quæ ad Theologiam et Theodiceam spectat (3).

IX. — Quæ sint elementa idearum finiti et infiniti. In conceptu finiti duo sunt elementa: positivum unum, nempe entitas; negativum alterum, nempe limes. Finitum quippe est ens, ex qua parte perfectionem positivam exhibet; at rursus est limitatum, ex qua parte negationem refert; nam limes est amplioris perfectionis negatio.

In conceptu autem infiniti tria concurrunt elementa: unum positivum, nempe entitas, duo vero negativa scilicet limes et negatio limitis. In se quidem infinitum est maxime positivum, cum sit perfectio absolutissima, at a nobis intelligitur positivo-negative: in ipso quippe concipimus entitatem positivam, a

(1) Legantur hac de re S. THOMAS, I. P., q. 3, ejusque commentatores. Concludit P. PÈGUES: « Il (Dieu) est souverainement simple et non seulement il n'entre en Lui aucune composition de quelque nature qu'elle soit, mais encore Il est Lui-même totalement indépendant des choses qui ne sont pas Lui, et il n'entre en composition de quoi que ce soit. Il est Lui et Lui seul! » Op. cit., p. 153.

(2) Cap. 1. *De Deo rerum omnium Creatore*, DENZINGER, n. 1631.— Cf VACANT, *Études théologiques* sur les Constitutions du Concile du Vatican, t. I, pp. 194, ss.

(3) Consuli potest SCHILLER, *Riddles of Sphinx*, cujus opinionem exponit DESSOULAVY, *Revue de Philosophie*, 1906, I. P. pp. 647, ss.— De hac controversia cf. DOMET DE VORGES, *Revue de Philosophie*, 1906, II, pp. 597, ss.; DESSOULAVY, *Revue de Phil.*, loco cit. et 1907, I. P. pp. 247, ss.; GARDAIR, *Rev. de Phil.* oct. 1907, pp. 319, ss.; GARRIGOU-LAGRANGE, *Revue des S.-ienc. phil. et théol.* avril 1907 et vol. *Dieu*.

qua removemus limites. Primo ergo intelligimus entitatem, deinde limitem, qui secundum se est negatio, ac demum negationem hujus limitis.

X. — **Undenam habeatur conceptus infiniti.** Sex referri possunt sententiæ. Prima est Innatistarum, imprimis Cartesianorum, qui volunt ideam infiniti esse a Deo nobis ingentam, primumque fundamentum omnium aliarum cognitionum. Secunda est Ontologorum, juxta quos infinitum intelligimus per entis infiniti intuitionem, ex qua prævia cognitione ideam finiti deducimus. Tertia, quæ est Sensistarum, Lockii præsertim, asserit notionem infiniti haberi per continuam additionem finiti ad finitum. Quarta est Positivistarum et Agnosticorum qui contendunt infinitum esse prorsus incognoscibile. Quinta est plurium recentiorum Pragmatistarum, qui dicunt sensu quodam religioso vel experientia religiosa percipi infinitum. Sexta, Scholasticorum, docet infinitum per abstractionem cognosci ex finito, cujus entitatem mens nostra retinet et negationem tollit.

XI. — **Prima conclusio : Infinitum aliquo modo cognoscimus.**

Probatur. De quocumque per mentem disputamus ideam efformamus, mens quippe de re prorsus ignota omnino silet. At de infinito per mentem disputant multi. Ergo infiniti sibi effingunt ideam ; ergo infinitum aliquo modo cognoscunt.

Imo ideam veram et distinctam comparamus. Nam id quod a quovis alio discernimus, vere et distincte cognoscitur. At infinitum a quocumque alio discernimus : a finito, ab indefinito, ab indeterminato, a composito, a toto, ut constat ex notionibus modo traditis. Ergo infinitum vere et distincte novimus, licet non cognitione intuitiva et quiddiativa.

XII. — **Secunda conclusio : Infiniti cognitio non habetur per speciem innatam neque per intuitionem entis infiniti, neque per continuam additionem finiti ad finitum.**

I<sup>a</sup> et II<sup>a</sup> pars constant ex dictis in Metaphysica Psychologica (1).

(1) Tract. I, q. II, a. I, a. III, vol. III, pp. 51, ss., 58, ss.

Cæterum, si infinitum immediate et intuitive apprehenderemus, cognitio nostra circa ipsum esset perfectissima, clarissima, omni carens obscuritate et difficultate, quod experientiæ manifeste e regione opponitur.

Probatur itaque III<sup>a</sup> pars, quæ est contra Lockium (1). Infinitum dicitur quod est inexhaustum et inexauribile. Atqui ex additione finiti ad finitum non resultat nisi finitum et exhaustum ; nam partes actu positæ semper aliquo limite clauduntur : pars nempe prior est limitata, nova quæ additur est limitata, et iterum alia et alia quæ additur. Habetur ergo tantum summa actu limitata, quæ illimitatum gignere nequit. — Si vero objiciatur partes possibles limitibus carere, reponimus : Ergo erit solum indefinitum, quod limite quidem caret secundum id quod habet in potentia, sed limite clauditur secundum id quod habet actu. Infinitum autem proprie dictum omni limite caret *tam actu quam potentia*. Verissimum igitur est axioma : *Infinitum impossibile est esse ex finitis*.

XIII. — **Tertia conclusio : Sensus religiosus et experientia religiosa non possunt independenter ab intellectu veram attingere infiniti notionem.** Nonnulli recentiores cum de Hügel autumant esse in nobis experientiam intimam, veram ac realem, licet vagam, infiniti ; unde sensu religioso et experientia religiosa infinitum, licet aliquatenus confusum, percipimus (2).

— Non inficiamur esse in nobis, attento præsertim statu præsentis nostræ naturæ ad ordinem supernaturalem evectæ, appetitum quemdam ac desiderium infiniti, imo desiderium Deum perfecte cognoscendi (3), sed tenemus sensu religioso et experientia religiosa, nisi interveniat intellectus, non pari veram infiniti ideam. Sensus quippe ille et experientia subjectiva deceptioni obnoxia sunt, nisi criterio superiori regantur. Ad rem Pius PP. X : « Demito intellectum ; homo externos

(1) Cf. LOCKE, *Essai sur l'entendement humain*, liv. II, c. 15.

(2) De illa theoria quam tuetur DE HÜGEL cf. DESSOULAVY, *L'Infinit confus*, Revue de Philosophie, mars 1907.

(3) Consuli hac de re potest P. DE POULPIQUET, O.P. : *Quelle est la valeur de l'Apologétique interne ?* Revue des sciences philosophiques et théologiques, juillet 1907.

sensus, ad quos jam fertur, proclivius sequetur. Perperam iterum; nam phantasiæ quævis de sensu religioso communem sensum non expugnabunt: communi autem sensu docemur perturbationem aut occupationem animi quamquam non adjuvamento sed impedimento esse potius ad investigationem veri, veri inquirimus ut in se est; nam verum illud alterum *subjectivum* fructus interni sensus et actionis, si quidem ludendo est aptum, nihil admodum homini confert, cujus scire maxime interest sitne extra ipsum Deus, cujus in manus aliquando incidet. — *Experientiam* enimvero tanto operi adjutricem inferunt. Sed quid hæc ad sensum illum animi adjiciat? Nil plane, præterquam quod vehementiorem faciat; ex qua vehementia fiat proportione firmior persuasio de veritate objecti. Jam hæc duo profecto non efficiunt ut sensus ille animi desinat esse sensus, neque ejus immutant naturam, *semper deceptioni obnoxiam*, nisi regatur intellectu, immovero illam confirmant et juvant, nam sensus quo intensior, eo potiore jure est sensus... Cur vero, ut per transcursum dicamus, si harum experientiarum tanta vis est ac firmitas, non eadem tribuatur illi quam plura catholicorum millia se habere asserunt de devio itinere quo modernistæ incedunt? Hæcne tantum falsa atque fallax? Hominum autem pars maxima hoc firmiter tenet tenebitque *sensu solum et experientia, nullo mentis ductu atque lumine, ad Dei notitiam pertingi nunquam posse* (1). »

Cæterum, ipsi Pragmatistæ illum infiniti sensum contradictorium fingunt, asserendo illius virtute conjungi et in unum adigi contradictoria! « La meilleure forme du sentiment religieux sera non la plus simple, mais au contraire celle qui comprend le plus d'éléments, voire celle qui ne craint pas de fusionner des éléments contradictoires, l'infini avec le fini, et de prendre quelque chose soit à l'anthropomorphisme, soit à l'agnosticisme, tout en écartant ce que ces deux systèmes ont d'exagéré (2) ». — Expositio illius theoriæ est ipsius confutatio.

**XIV. — Quarta conclusio: Finitum concipi potest absque prævia infiniti notione.** Probatur. In finiti conceptu duo sunt: entitas et limes, seu terminus. Atqui notio entita-

(1) *Encyclic. « Pascendi Dominici gregis »* 8 sep. 1907.

(2) Cf. *Revue de Philosophie*, mars 1907, p. 255.

tis et notio limitis haberi possunt absque prævia infiniti cognitione. Ergo.

Prob. min. Ad comparandam entitatis notionem sufficit apprehendere quodlibet in natura existens, nam quodlibet reale est quædam vera entitas; imo entitas absoluta, quæ in se absque prævia alterius cognitione concipitur. Similiter ad comparandam limitis notionem, non prærequiritur infiniti notitia. Quando enim apprehenditur entitas realis, concipienda est prout in seipsa realiter existit. Atqui omnis entitas realis quæ nos circumstat est in seipsa determinata, restricta, quæ restrictio ex multis ac manifestis imperfectionibus se prodit.

Ergo limitis notio ex ipsis entibus sensibilibus facile ingeritur.

**XV. — Quinta conclusio: Notio infiniti ex finiti notione haberi potest, imo de facto habetur, per abstractionem limitum a finito.** Ita communiter Scholastici.

Prob. I<sup>a</sup> pars. Tria, ut monuimus, in conceptu infiniti concurrunt: conceptus nempe entitatis positivæ, conceptusque limitis ac conceptus negationis limitis. Atqui hæc tria ex rebus finitis comparari possunt. Ergo.

Primo quidem notio entitatis et notio limitis ex finito habentur, ut modo ostensum est. Ut vero ideam negationis limitis mens nostra sibi pariat, sufficit a limitibus abstrahere. Porro humana mens, sicut a principiis individuantibus totaliter præscindit, ita potest ab omni limite abstrahere. Ergo potest ideam negationis limitis effingere.

Sic ergo concipiendo entitatem in genere, limitem in genere, negationem limitis in genere, et hæc tria in unum conjungendo, intellectus potest infiniti conceptum excudere.

Prob. II<sup>a</sup> pars, scilicet *de facto* ideam infiniti ex finito comparari.

Argumentum generale ex origine nostrarum idearum desumitur. Modus cognitionis naturæ humanæ conveniens et debitus est ut incipiat in sensu et perficiatur in intellectu (1). Atqui cognitio a sensu proveniens est de rebus finitis, ut manifestum

(1) Cf. *Metaphysic. Psychol.*, Tract. I. q. II, a V. vol. III, pp. 75 ss., et q. IV, a I. *De objecto intellectus nostri*, pp. 115, ss.

est. Ergo modus cognitionis nostræ naturæ proprius est ut incipiat a finito et hinc ad infinitum assurgat.

Argumentum autem specialius et efficacius desumitur ex ipsa natura ideæ quam de infinito habemus.

Conceptus infiniti est positivo-negativus, ut ex nomine apparet, nomina quippe signa sunt conceptuum. Assignanda ergo est ratio cur conceptus ille sit positivo-negativus: ratio igitur se tenet vel ex parte objecti, vel ex parte intellectus, vel ex parte modi cognoscendi. Atqui non ex parte objecti, quia infinitum objective spectatum est exclusive positivum, cum sit maxima ac plenissima realitas; non ex parte intellectus, « quia, quanto magis intelligibile positivum est, tanto magis intellectus, qui natura sua in intelligibilia fertur, illud positive intelligit. Ergo modus ille cognoscendi provenit ex medio objectivo, ex quo mens nostra se movet ad cognoscendum infinitum, nempe ex finito, cujus entitatem retinet et negationem tollit (1) ».

**XVI. — Realis existentia infiniti non nisi a posteriori demonstratur.** Conati sunt philosophi complures realem infiniti existentiam *a priori* ex suo conceptu demonstrare. Infinitum, aiunt, est id quo perfectius nihil concipi potest. Atqui ens quo nihil perfectius concipi potest habet existentiam. Ergo de natura infiniti est ut habeat existentiam.

Huic argumento jam satisfacimus: Id quo nihil perfectius concipi potest, habet existentiam in *mentis* conceptu, concedo, in *rerum* natura, nego. Cf. art. præced. n. IX.

*A posteriori* autem efficaciter demonstratur. Mens nostra, deprehendendo in mundo imperfectiones, mutationes, etc., deprehendit in entibus limites, et hinc concludit existere entia finita. Atqui existentia entis finiti supponit existentiam infiniti. Ergo necesse est existere infinitum.

Declaratur minor. Ens finitum est essentialiter imperfectum atque ideo dependens, unde oportet ut tandem ad aliquod ens simpliciter independens reducat. Ens porro quod a nullo alio dependet nec ab ullo limitatur, est necessario infinitum. Ergo existentia entis finiti ad ens infinitum ut in propriam causam reducitur.

(1) Card. ZIGLIARA, *Ontol.* lib. II., c. III, a. IV.

Non solum tota entium series, sed et unius tantum contingentis existentia requirit virtutem agentis infiniti. Quanto enim magis potentia est remota ab actu tanto major requiritur virtus: unde, si potentia est infinite remota ab actu requiritur virtus infinita.

Atqui in omni ente contingenti potentia est infinite remota ab actu: si quidem ex nihilo educitur ens contingens. Ergo productio etiam unius entis contingentis postulat virtutem infinitam (1).

**XVII. — Solvuntur difficultates.** 1<sup>o</sup> Cognitio unius ex alio fundatur in aliqua convenientia inter utrumque. Sed finitum inter et infinitum nulla viget convenientia, quin potius summa discrepantia. Ergo non potest infinitum ex finito cognosci.

Resp.: Dist. maj.: Cognitio fundatur in convenientia vel *univoca* vel *analogâ*, concedo; univoca tantum, subdistinguo: si agatur de cognitione perfecta et propria, concedo; si agatur de cognitione analogâ et imperfecta, nego.

Contradist. min.: Finitum inter et infinitum non viget convenientia univoca, concedo; non viget convenientia saltem analogâ, nego, nam finitum ad infinitum tamquam effectus a causam altioris ordinis refertur necessario.

Disting. conclus.: Non potest ex finito cognosci infinitum cognitione propria, concedo; cognitione analogâ et imperfecta nego.

2<sup>o</sup> Quod alteri præsupponitur prius ipso cognoscitur. Atqui infinitum finito præsupponitur, ut modo dictum est. Ergo infinitum prius cognoscitur.

Resp.: Dist.: Quod alteri præsupponitur *in ratione objecti* prius ipso cognoscitur, concedo; quod præsupponitur *in ratione causæ*, prius cognoscitur, nego; nam effectus quoad nos communiter sunt notiores causa.

Contradist. min.: Infinitum finito præsupponitur *in ratione causæ*, concedo, *in ratione objecti*, nego: fundamentum quippe cognitionis humanæ est sensibile, quod necessario finitum est. — Et nego conclusionem.

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 45, a. 5, ad 3. — De difficultatibus recentiorum cf. GARRIGOU-LAGRANGE, *Rev. des scienc. philos. et théol.* avril 1907, et *Revue Thomiste*, juillet 1907; et opus DIEU, I. P.

(2) Cf. vol. III. pp. 134, ss.

actu infiniti propugnat, licet oppositam sententiam probabilem reputet.

## ARTICULUS QUARTUS.

### UTRUM DARI POSSIT ALIQUOD CREATUM ACTU INFINITUM.

**I. — Quæstiones solvendæ.** Constat ex prædictis existere actu infinitum increatum, quod est ens a se et per essentiam. Certum est etiam dari non posse aliquam creaturam in tota linea entis infinitam; at disputatio movetur utrum repugnet creatura infinita actu in aliquo ordine seu genere entis. Quia vero distinguitur infinitum in substantia, in relatione, in qualitate, in quantitate, quæritur utrum dari possit creatura actu infinita secundum essentiam, vel secundum qualitatem seu perfectionem, aut secundum quantitatem sive continuam sive discretam. De infinito secundum relationem, in actionibus Christi, non est difficultas specialis: nam infinitas se tenet ex parte personæ divinæ, ex parte autem creaturæ est solum infinitas in esse moris, non vero in esse entis.

Communis inter Catholicos sententia est repugnare creaturam in substantia infinitam. Tenent autem plures non repugnare creaturam inter possibles ita perfectam ut dari nequeat alia perfectior. Ita Durandus, Henricus Gandavensis, Gabriel Biel, Okam, Arriaga, plures Scotistæ et Nominales.

Idem censent non repugnare magnitudinem aut multitudinem actu infinitam; quam opinionem jam docuerant Avicenna et Algazel. S. Thomas, junior, quasi anceps hærebat circa possibilitatem numeri actu infiniti (1), quam opinionem postea strenue impugnavit (2). Toletus etiam possibilitatem numeri

(1) Dicit (Opusc. 27) non esse adhuc demonstratum quod Deus non possit facere infinita esse actu.

(2) *Sum. Theol.* I. P. q. 7, et q. 46, a. 2, ad 8.— Cf., præter S. THOM. ejusque comment. in h. l., OKAM, II *Sent.*, d. 1; GREGOR. ARIMIN., I. *Sent.* dist. 43; DURAND., I. *Sent.*, dist. 43, q. 1; TOLET., in I. P., q. 7.— S. BONAVENTURA repugnantiam aperte profitetur et nervose probat: « Summa ergo rationis est quia non decet facere creaturam quin ordinem

**II. — Prima conclusio: Repugnat creatura secundum essentiam infinita.** Nihil essentialiter limitatum est infinitum secundum essentiam. Atqui omnis creatura est essentialiter limitata. Ergo.

Major ex terminis intelligitur, nam limitatio et infinitas se mutuo expellunt.

Prob. min. Omnis creatura est essentialiter limitata terminis tum metaphysicis tum physicis. Termini quidem metaphysici sunt genus et differentia; porro essentia creata genere et differentia carere nequit, secus realitate careret, nam omne existens est concretum et in determinato prædicamento repositum. Termini autem physici sunt potentialitas et actualitas. Unde sic arguimus: Quidquid aliud recipit vel in alio recipitur est essentialiter limitatum terminis physicis. Atqui omne ens creatum vel in alio recipitur vel aliud recipit, quippe quod vel est potentia receptiva, vel actus receptus. Ergo.

— *Dices*: Perfectio effectus causæ proportionatur. Atqui causa est infinita. Ergo effectus potest esse infinitus.

— *Resp.*: Dist. maj.: Effectus causæ proportionatur intra seriem possibilium, concedo; extra possibilium seriem, nego. Et nego conseq. Nam effectus infinitus est extra possibilium seriem: implicat enim esse effectum ab alio et esse infinitum, seu ab alio independentem.

*Repones*: Effectus causæ infinitæ debet arguere ex seipso infinitatem suæ causæ. Ergo debet esse infinitus.

*Resp.*: Dist. anteced.: Debet *ex seipso*, id est vel *ex* sua entitate vel ex modo quo fit arguere infinitatem suæ causæ, concedo; ex sua entitate solum, ita ut entitas esse debeat infinita, nego. Et nego conseq.

Quilibet effectus creatus arguit infinitatem præteritæ causæ ex modo quo producitur, nam fit ex nihilo; cum autem nihilum inter et esse distantia sit infinita, requiritur causa infinitæ virtutis, ut aliquid transeat ex nihilo ad esse (1).

habeat et mensuram; et ex parte creaturæ, quia necesse est omnem creaturam esse limitatam, eo quod ex nihilo est et eo ipso quod composita est. » I. *Sent.* dist. 43, q. 3.

(1) Cf. art. præced. n. XVI.

III. — **Secunda conclusio : Repugnat creatura omnium perfectissima.** Ita D. Thomas, Suarez, et Scholastici communi. s.

Creatura, quantumvis perfecta ponatur, infinite distat a participabilitate divinæ perfectionis, quæ nunquam exauriri potest. Atqui inter infinite distantia mediare possunt infinita. Ergo Deum inter et creaturam perfectissimam mediare possunt infinitæ creaturæ magis ac magis divinam perfectionem participantem; nec unquam erit creatura divinam participabilitatem plene exhauriens.

— *Dices* : Deus cognoscit creaturam omnium perfectissimam. Atqui quod Deus cognoscit potest producere. Ergo.

Resp.: Dist. maj.: Deus cognoscit illam creaturam ut aliquid extra possibilitatem seriem, concedo; ut aliquid intra possibilitatem seriem, nego. Contradist. min., et nego consequens. — Creatura hujusmodi est impossibilis. Ergo a Deo cognoscitur ut aliquid extra seriem possibilitatum.

IV. — **Tertia conclusio : Repugnat pariter creatura omnium imperfectissima, qua imperfectior dari nequeat.** Quælibet creaturarum species, in gradu quantumvis imperfecto, quodammodo infinite a puro nihilo distat. Atqui distantia infinita omnino est impertransibilis. Ergo, producta quælibet specie, in gradu quantumvis imperfecto, poterit dari alia et alia imperfectior, et sic absque fine.

V. — **Quarta conclusio : Magnitudo, seu extensio actu infinita, intrinsece repugnat (1).**

Arg. I<sup>um</sup>. Extensio actu infinita vel oriretur a substantia corporea tamquam proprietas, vel illi communicaretur a principio extrinseco. Sed utrumque repugnat. Ergo.

Prob. min. quoad I<sup>am</sup> partem. A nulla substantia finita dimanare potest proprietas infinita. Substantia autem corporea est finita, tum sub ratione creaturæ, ut dictum est n. II, tum ratione entis compositi ex materia et forma. Ergo extensio actu infinita non potest a substantia corporea tamquam proprietas dimanare.

(1) S. THOMAS, I. P. q. 7, a. 3.

Quoad II<sup>am</sup> partem. Ut communicari possit a principio extrinseco, requiritur subjectum extensionis infinitæ capax. Atqui nulla substantia finita subjectum esse potest extensionis infinitæ, ut liquet ex terminis. Ergo repugnat ut extensio actu infinita substantiæ corporeæ a principio extrinseco communicetur.

Arg. II<sup>um</sup>. Non potest existere magnitudo nisi in aliqua specie determinata. Atqui quælibet magnitudinis species est finita, ut apparet consideranti magnitudinem bicubitam, tricubitam, triangularem vel circularem. Ergo non potest existere aliqua magnitudo actu infinita.

Reprobanda est igitur opinio illorum philosophorum qui contendunt de facto dari spatium actu infinitum : cui sententiæ adhæsit Rosminius (1).

— Quæ diximus de quantitate valent etiam de qualitate infinite intensa : hujusmodi quippe intensio nec esset proprietas qualitatis finitæ, nec posset communicari a principio extrinseco, cum desit subjectum corporeum capax recipiendi infinitum.

Difficultates autem quas urgent adversarii evincunt solum aliquid esse infinitum potentia, seu syncategorematicè.

VI. — **Quinta conclusio : Implicat multitudo actu infinita, licet possibilis sit multitudo potentia infinita.**

Prob. I<sup>a</sup> pars. Arg. I<sup>um</sup>. Omnis multitudo est in aliqua specie numeri vel saltem species multitudinis sunt sicut species numeri. Atqui nulla species numeri potest esse infinita actu. Ergo nulla dari potest multitudo actu infinita.

Declaratur major. Omnis multitudo quantitativa pertinet ad quantitatem discretam. Sed quantitas discreta innuit numerum. Ergo omnis multitudo quantitativa est aliqua species numeri.

Cæterum, quamvis multitudo in genere non sit numerus sed conveniat etiam iis qui quantitate carent, proportionatur tamen speciebus numerorum et instar numeri intelligitur

(1) Hunc errorem optime confutat Card. SATOLLI, in I. P., p. 259, ss. — Cf. quæ disseruimus vol. II, pp. 204, ss. — Animadvertit pariter P. PÉGUES opinionem illam esse rationi repugnantem: « Il suit de là que la théorie, si chère aux modernes, de l'espace infini, en entendant par ce mot un corps réel, pour si subtil qu'on le suppose, est une théorie sans fondement et contraire à la raison. » Op. cit., p. 230.

Probatur minor. Numerus est multitudo mensurata per unum. Atqui infinitum nullo pacto mensuratur, cum limitem omnem et mensuram excedat. Ergo nulla species numeri potest esse infinita.

Arg. II<sup>um</sup>. Multitudo actu infinita fieret vel per unitatum additionem, vel per unicam infiniti productionem. Utrumque autem implicat. Ergo. Primum quidem repugnat; nam finitum finito additum non nisi finitum progignit, sicut contingens contingenti additum non producit nisi contingens.

Secundum vero non est possibile, quia de ratione multitudinis est constare ex unis quorum unum non est alterum.

Arg. III<sup>um</sup>. Posito possibili non sequitur impossibile. Atqui posita multitudine actu infinita sequitur impossibile. Ergo possibilis non est multitudo actu infinita.

Prob. min. Impossibile est aliquid majus esse infinito in actu. Atqui si possibilis esset multitudo actu infinita, aliquid esset majus infinito in actu. Ergo posita multitudine actu infinita sequeretur absurdum. Licet major a quibusdam negetur, videtur ex terminis constare: Intelligimus quidem infinitum in potentia posse semper ulterius augeri, sed infinito in actu aliquid majus nec esse nec concipi potest, secus limitaretur a majori, unde axioma: *Infinito non est aliquid majus.*

Ostenditur min. Dato possibilem esse multitudinem hominum vel angelorum actu infinitam, sequitur infinitatem facultatum majorem esse infinitate substantiarum, sicut etiam infinitatem actionum majorem esse infinitate facultatum, etc. (1).

II<sup>a</sup> pars nullum facessit negotium. Augmentum multitudinis sequitur divisionem continui. Atqui continuum est indefinite divisibile, ut dictum est I. P. Phil. Nat. Tract. II. q. III. art. II. (2). Ergo augmentum multitudinis fieri potest indefinite.

(1) Quidquid sit de possibilitate, de facto saltem, non datur numerus infinitus. Hinc est absolute rejicienda opinio leibnitziana, quæ statuit esse de facto in materia, imo in qualibet materiæ parte, multitudinem actu infinitam. Cf. *Lettre à Foucher* inter *Opera LEIBNITZII*.—Sententiæ. S. THOMÆ et S. BONAVENTURÆ omnino adhærendum esse existimat D. L. JANSSENS. O. S. B., *De Deo Uno*, t. I, p. 302: « Cum quibus summis, tanta præsertim consentientium corona stipatis, omnino standum esse opinamur. »

(2) Cf. vol. II, pp. 189, ss.

VII. — **Solvuntur difficultates.** 1<sup>o</sup> Non est impossibile id quod est in potentia reduci ad actum. Sed multitudo est infinita in potentia. Ergo potest esse infinita in actu.

Respondet Angelicus (1): Unumquodque quod est in potentia reducitur in actum secundum modum sui esse: dies enim non reducitur in actum ut sit tota simul, sed successive. Et similiter infinitum multitudinis non reducitur in actum ut sit totum simul, sed successive, quia post quamlibet multitudinem potest sumi alia multitudo in infinitum.

2<sup>o</sup> Deus cognoscit omnes cogitationes et volitiones Angelorum per totam æternitatem futurarum. Atqui hujusmodi actiones sunt infinitæ. Ergo Deus videt infinita. Ergo dantur infinita.

Resp.: Dist. min.: Sunt infinitæ syncategorematicæ, concedo; categorematicæ, subdist: ut continentur in infinito increato, concedo, ut continentur in seipsis, nego. Et dist. conclus.: Deus videt infinita syncategorematicæ, concedo; infinita categorematicæ, subdist: Ex parte cognoscentis, concedo, ex parte rerum cognitarum, nego, et nego conseq.

Sicut res futuræ sunt in æternitate præsentis non propria duratione, sed duratione entis æterni, ita multitudo infinita contineri potest in infinito increato, seu in essentia divina, quin tamen possit hæc multitudo existere simul actu in proprio esse. Ex parte igitur videntis, scilicet in infinito increato, sunt infinita categorematicæ; at in seipsis sunt infinita in potentia quia post unam volitionem alia esse potest, et ita porro.

(1) I. P. q. 7, a. 4, ad 1.

## ARTICULUS QUINTUS.

## DE ENTE SIMPLICI ET COMPOSITO, MUTABILI ET IMMUTABILI (1)

**I. — Notio entis simplicis.** Simplex, quoad etymologiam, intelligitur quod *sine plica*, seu sine parte, est. Unde ens simplex pluralitatem in se et distinctionem partium penitus excludit; quare definitur: *Id quod in se ex pluribus entibus non constat.*

Quia vero recensentur multiplicis generis partes, hinc etiam diversimode distinguitur simplex: *simplex physice, simplex mathematice, simplex metaphysice*, ac *simplex logice*.

Simplex *physice* dicitur quod non constat ex partibus physicis, sive essentialibus, ut materia et forma, sive integrantibus, sive accidentalibus.

Simplex *mathematice* est indivisibile in genere quantitatis, eo quod sit ultimus quantitatis terminus, quamvis aliunde sit physice compositum: sic punctum est mathematice simplex, at physice est quid compositum ex materia et forma.

Simplex *metaphysice* est quod excludit compositionem realem ex essentia et existentia, nempe Deus. Simplex demum *logice*, quod excludit compositionem ex genere et differentia.

Distinguitur etiam ens *negative* simplex, *præcisive* simplex et *positive* simplex. *Negative* simplex est illud quod partibus caret propter exiguitatem et imperfectionem suæ entitatis, ut punctum mathematicum, vel substantia quæ concipitur suis accidentalibus destituta.

*Præcisive* simplex est quod a partibus abstrahit propter maximam sui indeterminationem: quo pacto ens in genere est

(1) Consuli possunt S. THOMAS, I. P. q. 3 et q. 9, ejusque commentatores, in h. l.: CAJET., BANNEZ, SYLVIUS, GONET, BILLUART, BUONPENSIERE, SATOLLI, JANSSENS, PÈGUES, etc.

simplicissimum, cum non possit in plures alios conceptus resolvi.

*Positive* tandem simplex est quod partes excludit; propter suæ entitatis perfectionem.

Simplicitas quæ enti a se, necessario et infinito, convenit non est negativa, mathematica aut præcisiva, quæ imperfectionem, involvunt, sed essentialiter positiva; est insuper physica, metaphysica, et logica, excludens nempe compositionem ex partibus physicis, partibus integrantibus, partibus accidentalibus, compositionemque ex essentia et existentia, ac compositionem ex genere et differentia.

Creaturis autem, etiam spiritualibus, non competit simplicitas logica; nam genere et differentia ad certam entis speciem restringuntur; nec simplicitas metaphysica, nam in ipsis differt esse a quidditate; competit vero simplicitas physica, quæ partes sive essentielles sive integrales excludit; non tamen illa simplicitas quæ abigit omnem accidentium compositionem: in nullo quippe ente creato essentia est facultas operativa, sicut nec facultas est ipsa operatio.

**II. — Notio entis compositi.** Per oppositionem ad simplex dicitur compositum id quod pluralitatem in se et distinctionem partium admittit, seu quod in se ex pluribus entibus constat. Compositum itaque cum omnibus suis partibus sumptum est ipsum totum et sicut totum dividitur. Hinc distinguitur 1° compositum *reale*, quod subdividitur in *essentiale*, sive *metaphysicum* sive *physicum*; in *integrale* et *accidentale*; 2° compositum *logicum*, quod dividitur in *definibile* et *potentiale*; 3° compositum *potestativum* (1).

Omnes autem compositorum species ad quinque revocari commode possunt: 1° compositum ex materia et forma, seu *essentiale*; 2° compositum ex essentia et esse, seu *entitativum*; 3° compositum ex partibus integrantibus, seu *integrale*; 4° compositum ex pluribus accidentalibus vel ex substantia et accidentalibus, seu totum *accidentale*; 5° compositum ex pluribus substantiis completis quæ ad unitatem ordinis seu collectionis informandam conjunguntur, seu compositum *numericum* (2).

(1) *Logic.* pp. 113-115.

(2) Omnes illæ compositiones mundo nostro adscribuntur. Cf. vol. II, pp. 12-13.

III. — **Simplicitas positiva ex se perfectionem importat; hinc ens absolute simplex est actus purus, seu ens per essentiam.**

Prob. I<sup>a</sup> pars. Simplicitas *positiva* ex suo conceptu excludit quidquid opponitur unitati et indivisioni munusque habet rem in unitate continendi. Sed rem in unitate conservare est continere in esse et perfectione, nam unum et ens convertuntur. Ergo simplicitas positiva ex suo conceptu esse et perfectionem importat. Quod ergo in simplicitate præcellit perfectione majus est: sic planta perfectior est minerali, animal planta, homo animali, angelus homine.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Actus purus et ens per essentiam est actus irreceptus et irreceptivus. Atqui ens absolute simplex est actus irreceptus et irreceptivus, non enim constat ex potentia receptiva et actu recepto. Ergo ens absolute simplex est actus purus et ens per essentiam.

Simplicitas autem negativa vel præcisiva non dicunt perfectionem, quia vel abstrahunt a perfectione, vel solum negant imperfectionem.

Quocirca simplicitas in abstracto, prout a positiva præscindit, non est perfectio simpliciter simplex, ut animadvertunt S. Thomas (1) et Cajetanus (2).

IV. — **Compositio ex suo conceptu imperfectionem dicit; hinc omne compositum est ens secundarium, ens causatum et contingens.**

Prob. I<sup>a</sup> pars. Quidquid est potentiale imperfectionem involvit. Atqui compositum sub ratione compositi est potentiale: quia vel altera partium est in potentia respectu alterius, vel saltem omnes partes sunt sicut potentia respectu totius. Ergo compositum sub ratione compositi imperfectionem dicit.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Quidquid ex aliis resultat est ens secundarium, nam posterius est illis ex quibus conflatur. Atqui compositum ex suis partibus resultat. Ergo est ens secundarium.

Præterea, omne compositum constat ex diversis quæ secundum se et vi sui non conveniunt in aliquod unum. Sed quæ

(1) Cf. S. THOMAS, IV *Sent.*, dist. 11, q. 2, a. 1, ad 1.

(2) Cf. CAJETAN., Comm. in Opusc. *De Ente et Essentia*, c. II, q. 3.

secundum se non conveniunt in aliquod unum requirunt causas in adunantem ipsa. Ergo omne compositum causam requirit, atque ideo est ens contingens et ab alio.

V. — **Ex compositione sequitur mutabilitas, ex simplicitate vero absoluta sequitur immutabilitas.** Omne compositum est in potentia ad suum ultimum actum, ut dictum est. Quod vero est in potentia ad actum potest actum acquirere et actum amittere. Ergo omne compositum potest acquirere vel amittere actum. Sed amittere et acquirere actum est mutari. Ergo omne compositum est mutabile.

— Ens autem absolute simplex est actus purus, ut superius ostensum est. Sed actus purus, cum sit irreceptus et irreceptivus, capax non est aliquid recipiendi et aliquid amittendi. Ergo ens absolute simplex est penitus immutabile.

Hinc jure merito considerationi entis simplicis vel compositi subjungitur consideratio entis immutabilis et mutabilis.

VI. — **Elementa ad mutationem requisita.** Mutatio in genere est transitus ab uno ad alterum essendi modum. Quare necesse est dari aliquod *idem* subjectum quod *aliter* se habeat prius ac posterius. Jamvero, ut *idem* aliter se habeat, oportet ipsum aliquid amittere et aliud acquirere: hinc supponit aliquem terminum qui amittitur, seu relinquitur, seu terminum *a quo*, et alium qui acquiritur, seu terminum *ad quem*. Terminum *a quo*, terminum *ad quem*, subjectum *idem* sub utroque termino, aliter tamen se habens, hæc tria sunt mutationis elementa, quorum unum si desit, evanescit mutationis ratio.

Hinc creatio non est proprie dicta mutatio, quia *ante* ipsam non est subjectum; nec annihilatio dici potest mutatio, quia *post* ipsam non est subjectum.

Itaque subjectum nec totaliter transire, sed quoad aliquid remanere, nec totaliter remanere, sed quoad aliquid transire, et transeundo aliquid amittere et aliud acquirere, omnino debet.

VII. **Differentia inter mutationem et motum.** Haud raro promiscue usurpantur mutatio et motus, quæ tamen, si strictè sumantur, nonnihil differunt.

Primo quippe, mutatio esse potest inter privationem et formam, motus autem requirit terminos positive contrarios.

Secundo, subjectum mutationis esse potest materia prima, subjectum vero motus est aliquid actu habens esse primum et substantiale.

Tertio, motus se habet ut fluxus quidam inter duas mutationes, ita ut in uno motu duæ mutationes includantur.

« Differentia est inter motum et mutationem, ait Angelicus. Nam motus *unus* est quo aliquid affirmative significatum abjicitur et aliud affirmative significatum acquiritur : est enim *de subjecto in subjectum*. Unde unus motus alterationis est quo album abjicitur et nigrum acquiritur. Sed in mutationibus, quæ sunt generatio et corruptio, aliter se habet : nam generatio est mutatio *de non subjecto in subjectum*, ut de non albo in album ; corruptio vero est mutatio *de subjecto in non subjectum*, ut de albo in non album. Et ideo in abiectione unius et ademptione alterius oportet *duas mutationes* intelligi, quarum una sit generatio, alia corruptio, vel simpliciter vel secundum quid. Sit ergo *idem motus* figuratur per ablationem unius et inductionem alterius, non autem significatur *eadem mutatio, sed diversa* (1). »

VIII. — **Mutatio ab intrinseco et mutatio intrinseca ; mutatio ab extrinseco et mutatio extrinseca.** Mutatio ab *intrinseco* ea dicitur cujus ratio fundatur in ipsa subjecti natura, quæ habet potentiam subjectivam ad non esse : cujusmodi est omnis substantia composita ex materia et forma. Mutatio vero *ab extrinseco* est ea cujus ratio tota desumitur ex potentia activa causæ extrinsecæ a qua subjectum pendet. Sic, substantia animæ humanæ non habet in se potentiam ad non esse, at per potentiam quæ est in causa sui esse, nempe Deo, potest ad non esse redigi.

Mutatio *intrinseca* est in qua res aliter se habet per propriam suiipsius in seipsa mutationem, ut quum lignum fit cinis ; mutatio autem *extrinseca* est in qua res aliter se habet relate ad aliud, non per propriam, sed per alterius mutationem, ut quum turris quæ erat mihi dextra fit sinistra. Quare mutatio ex-

(1) Q. 28 *De Verit.*, a. 1.

trinseca supponit ex parte alterius termini intrinsecam mutationem ; nec enim turris quæ erat dextra fieret mihi sinistra nisi ego mutatione intrinseca afficerer.

Mutatio igitur *extrinseca* non convertitur cum mutatione *ab extrinseco*, sicut nec mutatio *intrinseca* cum mutatione *ab intrinseco* : mutatio enim ab extrinseco intrinseca est rei quæ mutatur, licet ex causa quæ est in altero proveniat.

IX. — **Mutatio intrinseca triplex est : generatio, corruptio et alteratio.** *Generatio* est transitus a non esse substantiali ad esse substantiale, ut quum ex non animali fit animal ; *corruptio* vero est transitus ab esse substantiali ad non esse substantiale, ut, quum ex animali fit cadaver ; *alteratio* demum est transitus de subjecto in subjectum, transitus nempe quo subjectum acquirit esse quoddam accidentale, ut quum homo fit doctus. Alteratio igitur est mutatio mere accidentalis ; generatio vero et corruptio mutationes sunt substantiales.

Mutatio porro substantialis fieri potest secundum formam substantialem dumtaxat, materia remanente, et hujusmodi sunt mutationes naturales ; vel secundum formam et materiam simul, ita ut tota substantia convertatur in aliam, forma nempe in formam et materia in materiam, quo casu habetur *transsubstantiatio*. At hujusmodi exemplum in philosophia nullum recensetur ; unicum in Fide illud habetur conversionis totius substantiæ panis in Corpus Christi et totius substantiæ vini in Sanguinem.

Alteratio generice sumpta prout designat mutationem accidentalem iterum subdividitur in *alterationem* strictè acceptam, quæ est mutatio secundum qualitatem ; *augmentum*, quod est mutatio secundum majorem quantitatem ; *decrementum*, quod est mutatio secundum minorem quantitatem ; et *lotionem*, quæ est mutatio secundum locum.

X. — **Mutabilitas importat potentialitatem et contingentiam ; immutabilitas autem absoluta dicit actum purum.**

Prob. I<sup>a</sup> pars. Mutabilitas supponit aliquid amitti et aliud acquiri. Sed aliquid amittere vel acquirere est entis imperfecti et potentialis, quod non omnia actu possidet. Ergo omnis mu-

tabilitas potentialitatem arguit. Pariter, quod potest amittere vel acquirere esse est indifferens ad esse habendum vel non habendum : hinc concluditur omne mutabile esse contingens.

II<sup>o</sup> pars manifesta est. Ens penitus immutabile nec amittendi nec acquirendi aliquid capax est. Ergo omnem excludit potentialitatem. Ens porro omnis potentialitatis expers est actus purus, seu Deus.

Liceat ergo cum S. Augustino exclamare : « Itaque tu, Domine, quia non es alias aliud et alias aliter, sed idipsum, et idipsum, et idipsum. Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens, in Principio... fecisti aliquid et de nihilo (1). »

XI. — **Mutatione late sumpta omnis creatura est mutabilis ab extrinseco.** Mutatio ab extrinseco attenditur penes potentiam quæ est in alio. Atqui per potentiam in alio, scilicet per potentiam divinam, omnis creatura est mutabilis ex nihilo in aliquid, et rursus ex aliquo in nihilum : sicut enim ex voluntate Dei pendet creatio, ita dependet conservatio, quæ si subtraheretur, omnia in nihilum deciderent. Ergo omnis creatura est mutabilis ab extrinseco (2). Quæ intelliguntur de mutatione late sumpta, nam creatio et annihilatio non sunt proprie dictæ mutationes.

XII. — **Omnes creaturæ generabiles et corruptibiles sunt proprie mutabiles ab intrinseco et secundum esse substantiale et secundum esse accidentale.** Mutatio ab intrinseco est quæ supponit in subjecto potentiam passivam ad non esse. Atqui omnis creatura generabilis et corruptibilis habet potentiam passivam ad non esse tam substantiale quam accidentale : substantiale quidem, nam potest amittere formam, quæ non satiat totaliter materiæ appetitum ; accidentale vero, quia plura suscipit accidentia ab essentia separabilia. Ergo omnis creatura generabilis et corruptibilis est mutabilis ab intrinseco secundum esse substantiale et accidentale.

(1) Cf. S. AUGUSTIN, *Confess.*, lib. XII, c. 7, P. L. XXXII, 828.

(2) Ad rem S. AUGUSTINUS : « Solus Deus immutabilis est ; quæ autem fecit, quia ex nihilo sunt, mutabilia sunt. » *De natura boni*, c. 1. — Cf. BOET., *De Consol. philos.*, III, n. 9. P. L., LXIII, 758 ; S. THOMAS, I. P. q. 9, a. 2 ; CAJETAN, in 11 l. .

XIII. — **Creatura incorruptibilis non subjacet mutationi intrinsecæ secundum esse substantiale, bene autem secundum esse accidentale.**

Declaratur I<sup>a</sup> pars. Quod est forma subsistens non habet intrinsecam potentiam ad non esse substantiale, quia esse est inseparabile a forma, ut alibi exposuimus (1).

Atqui substantiæ incorruptibiles sunt formæ subsistentes. Ergo non habent potentiam intrinsecam ad non esse.

Declaratur II<sup>a</sup> pars. Omnis creatura, etiam spiritualis, est mutabilis vel secundum ordinem ad finem, quia nullum ens creatum est suus finis, sed finem consequitur operando ; vel secundum locum, quatenus potest ad diversa virtutem suam applicare ; vel demum secundum varias perfectiones accidentales quibus instrui potest.

Deus autem est penitus immutabilis, tum ab extrinseco, quia nulli extrinsecæ causæ subjacet ; tum ab intrinseco, quia nullam habet potentiam intrinsecam ad non esse sive substantiale sive accidentale, sed omnem excludit compositionem ex potentia et actu (2).

XIV. — **De duratione entis mutabilis et immutabilis.** Permanentia rei in esse dicitur *duratio*. Duratio quidem entis penitus immutabilis et quoad substantiam et quoad operationem est *æternitas* ; duratio autem entis immutabilis quoad substantiam, mutabilis vero quoad operationem dicitur *ævum* ; duratio demum entis mutabilis et quoad operationem et quoad substantiam est *tempus*. De quibus sermo habitus est in Philosophia Naturali, I. P. Tract. II. q. III. art. IV, et art. V. (3).

(1) Cf. vol. II, p. 140.

(2) Egregie S. PROSPER : « Æterna et immutabilis est voluntas ejus, nec consilio alternante variatur : in qua simul est quidquid in rebus creandis vel ordinandis præcessit aut sequitur. » *Sent.* 145. P. L., LI, 447. — Et S. GREGOR. M. : « Quia in Deo mutabilitas non venit, nulla ejus lumen umbra vicissitudinis intercudit. » *Moral.*, lib. XII, c. 17, P. L. LXXV, 1004.

(3) Cf. vol. II, pp. 212, ss.

### QUÆSTIO TERTIA.

#### Quædam subsidiarie exponuntur de ente ejusque proprietatibus.

Traditis fundamentalibus principiis quæ scientiam de ente et entis proprietatibus regunt, nonnulla, ad Tractatus complementum, adduntur, sive de quibusdam notionibus quæ ad entis proprietates jam expositas aliquatenus referuntur, ut prius et posterius, inconditatum et conditionatum, absolutum et hypotheticum, sive de proprietatum entis valore objectivo.

#### ARTICULUS PRIMUS.

##### NOTIONES QUÆDAM QUÆ AD ENTIS PROPRIETATES JAM EXPOSITAS REDUCUNTUR.

I. — **Primum, prius et posterius.** Dicuntur prius et posterius in ordine ad principium aliquod : principium autem est aut in *esse*, aut in *feri*, aut in *cognitione* (1).

*Primum* igitur non est *idem* quod *prius*. Primum est ipsum principium in ordine ad quod prius et posterius dicuntur ; prius autem dicitur quod est *propinquius* alicui principio et alicui primo, quod supponitur dari in quocumque genere, sive illud sit principium et primum absolute et simpliciter et ex natura sua, ut Deus, sive sit primum secundum quid et rela-

(1) S. THOMAS, V. *Metaphys.*, lect. 13.

tive, ut finis in genere appetibilium. Posterius, e converso, dicitur quod est *remotius* a primo (1).

Hinc Deus dicitur ens *primum*, non autem ens *prius*, quia non comparatur ad aliquod principium ; substantia, e contra, dicitur prius ens quam accidens, quia comparatur ad rationem entis communem quam ipsa magis participat. Finis est primum appetibile ; inter media vero illud est prius appetibile quod magis participat finis appetibilitatem.